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Kor Nasionalizmdən qəsd etdiyim Nasionalizmi bir ideoloji olarak qəbul etməkdən ibarətdir. 
Nasionalizm 18ci və 19çü yuz illərdə ideolojik bir hərəkət olarak ortaya çıxdımışdır. O zamanlar 
Nasionalist olmak bir insanin ilərici olmasina yetərlidi. O günkü Avropada Nasionalizmin hədəfi 
çürümüş feodal egemənliyini ortadan götürməyidi və mevcud olan feodal siyasi-ekonomiye 
qarşi, yeni Capitalist sistemini iləri sürüp və o sistemin üzərində milli hükümətlər qurmağidi. Bele 
bir Nasionalizm əlbəttə bir ideoloji yaxud bir düşüncə tərzi sayılırdı. Bügün feodal toplumun 
ortadan qalkmasilə artiq Nasionalizm bir ideoloji olarak öz anlamını itirmiş sayılır. Ancax geridə 
qalmiş toplumlarda ki feodalın yaşam tərzi yaxud ondan qalan gerici devletlər habelə dəvam 
edir, Nasionalizm bir ideoloji olarak hələ öz etgisini dəvam etdirməkdedir. 
 
Bunun aydin misali bügün Kürd toplumi və onda cərəyan edən milli hərəkatdir. Kürdüstan 
Demokrat Partiyasının siyasətlərini incələnliyendə bu partiya Kürdstan feudal və aqaların 
nümayəndəsi olarak qarşımıza cıxır. Gecmişdə KDP bu aqa və feudal qalıntılarının baskısı 
altında devamlı İslam Cumhuriyətilə dialoqa girməyə məcbur qalıp və bu yolda iki başqanını 
itirmişdir. Kürd feudallari öz tijari işlərini məntəqədə yürütmək üçün İslam Cümhüriyətilə gizli 
belə olsa bir cür anlaşması gerekir ki misal üçün, kürd ticari kərvanlar məntəqədə pasdarlarla 
qarşılaşmasinlar. KDP yürütüğı siyasətlərin nəticəsində bir gün İslam Cümhüriyətile anlaşir və 
başka bir gün Pan İranist partiyasinən elamiye buraxır. 
 
Bunun başka bir misalı İran devlətçiliyıdir ki İran toplumunun ekonomik ilərləmələrinə rağmən və 
feoldalizm sistemi qayb olduğu haldə özünü hala Feodalizmə uyğun bir devlət olarak ortaya 
qoymağdan vaz geçmir və Şah-Şix hüküməti şəklində bügünki demokratik ilkələrə dəvamlı qarşı 
cıxır ki onlardan biride Milli haqlardi. 
 
Bügünki Nasiyonalizmin ideolojik boşluğunu bəlirli bir düşüncə yaxud ideolojilə doldurulmasi 
qaçınılmaz və gərəkli sayılır. Ancax bu təşəbbüsün, bilincli olaraq və dünya və məntəqə 
şərtlərini göz önünə alaraq yapılması büyük bir önəm daşir. Əksi təqdirdə, ya`ni Nasiyonalizmi 
bir ideoloji olarak qəbul etmek yaxud onu başka ideolojilərə üstün tütmak sadəce bir Kor 
düşüncəyə yol açmak deməkdir. Bu anlamda Kor Nasiyonalizm kavramı ki nasiyonalizmi bir 
ideoloji farz edir, onu bilincsiz olarak başka düşüncələr və ideolojilərə mə’ruz qoymakdan başka 
bir sonuç verməz. Qaldıkı zamanla bu düşüncələr səhv və təhlikəli ola bilər. Geçmişdə 
Məhəmməd Əmin Rəsulzade-nin siyasi həyati belə bir Kor Nasiyonalizmə açik və dərsalmalı bir 
misal sayılır. 
 
Ancax Rəsulzadəyə gəlmədən öncə, müasir kapitalist ölkələrdə Nasionalizm nə anlama 
geldiyinə bir göz atmamız gərəkir. Bunun bir misali olarak müasir tarixdə, Güney Azərbaycanın 
milli hərəkatindan ad çəkmək olar ki İranda başverən Məşrutə hərəkatinən başlanir ve bəlirli bir 
sürəcdən gecerək radikallaşıp və milli hüviyətə dönüşmüşdür. Məşrutiyət dövrində İranda heç 
millətin başkasına üstünlüyü yoxidi. Bu üzdən o hərəkatdan doğan anayasa hər hansi bir 
millətə qarşı olmadan, əyaləti və vilayəti məclisləri vasitəsilə bir federal devlətin qurulmasını 
ön qörmüşdi. Məşrutənin bastırılmasının peşindən gələn Şeix Məhəmməd Xiyabani hərəkatı 
Azərbaycanda, bu təməl üzərində başverdi. Azərbycanın ünlü öndəri Pişəvəri də öz milli 
hükümətini məşrutənin bu qanununa dayanarq gurmuşdur. Ancax bu hərəkat ogünki şərtlərdə, 
yə’ni 2ci dünya savaşından doğan vəziət və Sovetlerin gızıl ordusunun İranda girməsilə 
gərcəkləşmişdir. 
 
O zamanlar qızıl ordusunun İrana girmesiyle bir cür siyasi balans yarandi ki Pişəvəri bu 
durumdan yararlanaraq Azərbaycan milli hükümətini qurdu. Ancax 1945ci ilində, Amerikanin 
bir təhdidi uzərinə qızıl ordunun İranı tərketmesile birlikdə Azərbaycanin milli hüküməti İranın 



mərkəz hükümətinin silahlı saldırısına mə’ruz qaldi və sonünda dağildi. Bu saldırı  əslində milli 
hükümətinin naililiyətlərini hədəf almışdi o cümlədən Toprag reformi, Qadin Haqləri. Kitləvi 
Türkcə təlimati və başqa demokratik haqləridi. Bu göstərir ki Azərbaycanın milli hüküməti, 
ogünkü imkanların çərçivərsinde, öz içərdiği demokratik ideolojisini bu istəklər təməlində 
ortaya qoymuşdur. Təbii ki bu istəklər bəlirli sınıfların istekleridi ki onlarin başında əkinçilər 
gəlirdi. Neticə etibarile Pişəvəri hərəkatı Maşrutə İnqilabını davamı olarak və Rus İnqilabının 
dəyərlərini qullanaraq ortaya çıxdı, yox ki onlara qarşı qoyaraq. 
 
Azərbaycanin milli hükümətin bastırılmasından sonra, 30 il icində (1946-1978) hər hansı bir 
ayaqlanma olmamıştır və sadəcə 1978də İranin inqilabindən sonra bu hərəkat yenidən 
canlanmıştır. Bu inqilabdan doğan İslam Cümhüriyətinin anayasasının 15 və 19cü maddələri, 
buna baxmiyaraq ki bügünə qədər uyğulanmamış, bügünki Milli hərəkatə bir hədəf sayılır. Bir 
gərcək ortaya cıxır ki bügünki Milli hərəkat ölkədə olup gecənlərə tərəfsiz qalmayıp, onlardan 
bağımsiz gəlişəməz. Öyləcə bügün Güney Azərbaycanın milli hərəkati İranda, ölkədə gedən 
Demokrasi uğrunda mücadilənin bir parçası sayılır və öz gəlişməsi üçün ölkədə başka təməl 
çelişqi və davalardan yararlanmalıdır. Belə bir görüş Güney Azərbaycanın milli hərəkatına tek 
bir Demokratik görüş sayılır. Bu görüş İranda Millətlərin İslam Şövünist dövlətinə qarşı birlikdə 
mücadiləsini sağlayır və onun başqa demokrat hərəkat yaxut quvvələrinən işbirliyi aparmağına 
çalışır. Bu hərəkat bügün İranda var olan və güclənən qadin və işçilərin səndika hərəkati kimin 
hərəkatdan ibarətdir. Bu üzdən tek bir ideolojiyə malik olmayıp, bu təməl ilkələri dəstəkliyən hər 
hansı bir ideolojini öz kapsamına alır. Ancax bu herekat Azərbaycan milli devletinə doğru 
ilərlədikcə, nasiyonalizmin hansi ideolojiyi içərdiyi daha cox önem qazanacakdir. Demokratik 
görüş gelecek demokratik devlət yaxud hükümətin tək bir təzmini sayılır.  
 
Azərbaycanın Milli Hərəkatı quzeydə də, şərtlərin farqlı olmasına baxmiyaraq, habelə o günkü 
Rusiyada üz verən inqilabdan yayarlanıp, baş qaldırdı və inkişaf etdi. Ancax İranda olduğu kimi 
Quzey Azərbaycanda da milli anlayiş sürəci bir islamçi düşüncəsilə başladı. 1çi Rusiya inqilabin 
1907ci ildə yenilməsinin peşindən və ondan etkinlərənək Musavat Partiyasi 1912də guruldi. 
Onun qurucularının bir coxu Qafqazdaki Himmət partiyasından ayrılmışdılar. Ancax onların bir 
Social Demokrat geçmishləri olduğuna rağmən, Musavatın 8 maddəlik programında Dünya 
Müsəlman xalqlarin birliyi və bərabərliyi teblig edilmişdir, onlarin milliyətlərinə baxmiaraq. Onun 
8 Maddəsində bir yol belə Azərbaycan adı çəkilməmişdir. 1913cü ildində, Məhəmməd Əmin 
Rəsulzadə Musavat patiyasinin başına gecdi. Ancax Türkiyede milliyetcilərlə tamasda olmasina 
rağmən onun Seiyid Camaladdin Əsədabadinin islamci görüşlərini mənimsəməsindən bir shey 
azaltmadı. 1917ci ilin Rus inqilabin gərəkcəsilə Rəsulzadə yeni imkan və təcrübələrə əldə edip 
və onlara dayanarak islamci düşüncədən ayrılıp, Azərbaycan Milliyətciliyini inşa etdi. Ondan 
öncə 1ci dünya savşının sırasında Rəsulzadə və musavat partiyasi həmişə Rus Patriotismini və 
Rus ordusunun nailiyətlərini Osmanlı ordusuna qarşı destəkləmişdi. Belə bir dəstək, Ənvər 
Paşanın yenilməsini də şamil olmuş və onun hərəkaətını bir Mərkəz Asiya Müsəlmanlarının 
ayaqlanması adlandıraraq qınamışdı. Belə bir tavur 1917ci ilin Fevral ayından October ayına 
qədər devam etimişdir. Ancax Bolşiviklərin October inqilabin nəticəsində Çardan qalan Rus 
ordusunun zaıflənməsi və yenilgəyə uraması bu tavuru diştirdi və Rəsulzadə Bolşiviklərin güc 
qaynaqlarını uluşturan Sovetləri (Şuraları), Kerenski hükümətinə qarşi dəstəklədi. 
 
1917ci ilin Fevral inqilabilə birlikdə Rusiyanın hər tərəfində Sovetlər (Şuralar) quruldi. Bu Şuralar 
şəhirlər və rayonlari idarə edirdilər. Bunları təşkil edən əsas gücləri Bolşüviklər, SRlər və 
Mənşüviklərden ülüşmüşdır. Bu Şuralar habelə 1905 inqilabın sıralarında Mənşüviklərin 
ibtikarilə qurulmuşdur. Misal üçün o zamanlar Qürgistana ayid olan Tiflis Soveti Mənşüviklərin 
vəsiləsilə idarə olunurdi. Bu üzdən Stalin bir bolşüvik olaraq üz ölkəsi Qürgistani tərk edip 
Bakiyə yerləşdi və onun Bolşüviklərin etqisi altında olan sovetini öz fəaliyət alanına çevirdi. Tam 
o sıralarda Rəsulzadə ile tanışip, işbirliyi aprirdir. 
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Musavat Partiyasi və onun başında olan Rəsulzadə 1917ci ilin Oktiyabırında Krensky 
hükümətini qınıyarak Sovetləri Rusiyanın tək bir hakimiyəti oldügünü qəbul etmiş və böyləcə 
Oktiyabır Inqilabininən razılaşmışdır. Habelə Xan Xoiskinin Kadetlərlə birlikdə qurduğu və 
DUMAnin bir qolun uluşturan Toplum Tehlikəsizliq Komityesinə qatılmağı rədd etmişdir. 
 
Baki Sovetin Dekabrın 12-13ında gecirilən seçqilərində Musavat Partiyasi Bolşüviklərə qarşı 
yenilqəyə uradi və onların 51 kürsüsünə qarşı sadəcə 21 kürsünü əldə etməyi bacərdı. Bu 
secqilər sadəcə Müsavat partiyanın istiyənləri dəyil, xalqin coxunluğunu özünü cəlb etmişdir. Bu 
bahaneilə Musavat partiyası Baki Sovetinin İcra Komitəsinə bir Komiser belə verməyi rədd etdi. 
Ancax bunun esas səbəbi Rəsulzadənin başka yol seçdiyindən qaynaklanmışdı. Necəki Noyabr 
ayında Erməni Daşnaklarlə birlikdə TransQafqaziya Federasiyonunu qurmaga təşəbbüs 
etmişdir və o hükümətdə olan 3 Ərməni, 3 Gürci, 2 SR və 1 bağimsıza qarşı 2 Nazir verməyi 
ihmal etməmişdir. Bununla birlikde Irəvan Xanlığınıda Ermeni Hükümətin başkəndi olaraq 
onlara bəxşeş etimişdir. 
 
Belə bir davraniş, sonunda Musavat Partiyasi və onun başında olan Rəsulzadəni inqilabdan baş 
qaldıran Sovet Hükümətile qarşıqarşıyə gətirdi. Bunun təməlində Musavatın o günkü Rusiyada 
üz verənləri düzgün və real bir şəkildə dəyərləndirməməsi yatırdı. Hərçənd Musavat partiyası 
Rusiya inqilabinin bir nəticə olarak ortaya cıxmışdi. Ancax bu həqiqəti qörməmzlikdən gələrək, 
ona aid olan inqilabci qücləri buraxaraq, qarşi inqilabci qüclərə qatıldı. Sonunda Resulzadə bir 
çelişqiye düşdü. Bir yandan öz Sosiyal Demokrat düşüncəsini Rus inqilabındən almişdi, misal 
üçün Azərbaycan anayasasında qeydedilən qadin seçmə haqləri kimi maddələr. Ötə yandan bu 
inqilaba qarşı güçlərlə işbirliyi aparmak istirdi. Rəsulzadə bu yolda öz sosial Demokrat ilkələrini 
Kor Nasionalizmə qurban verdi. 
 
TransQafqaziya hüküməti öz iç çəkiçmələrinin nəticəsinda 1918cı ilin Mai ayin sonunda, 
Gürcilərin çıxmasilə dağıldı. Bundan belə Resulzadə başqa mütəfiqlər aramaqa başladi və bu 
yolda daha cox Nasiyonalizmə qaydı və habelə öz Sosiyal Demokrat düşüncəsinə qarşı yeni 
müttəfiqlərlə işbirlik aparmaqa məcbur qaldi. Bu işbirliği Kadet partiyasından gələn Xan Xoiski 
ile başlanmışsa, Nuri Paşanin gerici güclərile devam etdi. Hərçand ki Nuri Paşa Rəsulzadənin 
geçmiş sosialist fəaliyətinə qörə onun Azərbaycan Xalq Cümhüriyətinin Hükümətinə girməsinə 
razi olmadı. Bu yolda Baki Komisərlərini qurban verməsi belə yetmədi ki Resulzadənin əski 
dostlari sayilirdilar. 
 
Brest Litovsk anlaşmasilə Nuri Paşanin əskərləri Bakini tərk ətdilər. Böyləcə Osmanlılar 
Azərbaycandaki hükümətdən himayəsini kəsərək kimi dost və kimi düşmen saydiqlarını ortaya 
qoydılar. Bir daha subut olduki Azərbaycanın milli hərəkati o günki şərtlərdə inqilabci qücləri 
dost sayaraq özünü ortaya qoymalidi. 
 
Brest Litovsk görüşləri sürürkən 1917nin Dekabr ayında İngliz ve Fransa hükümetlerinin 
arasında bu adla bir anlaşma gərcəkləşdi: L’ Accord Francois – Anglais du 23 Decembre, 1917, 
definissant les zone d’action francaises et anglaise. Bu anlaşmaya görə Sovet Rusiyenin 
toprağını öz aralarinda bölməyə təşəbbus etdilər və onda qafqazın bütünü İngliz devlətinə 
bırakıldı. Bundan belə ortaliğda qalan Resulzade, özünü yaratığı çelişqili vəziyətdən qurtarmaq 
üçün var olan əşağıda gələn hər imkan və qücə sarıldı. Ancax onların heç birindən qereken 
desteyi alanmadı: 
 

- General Thumpsonun ordusunun peşvazına qetməsinə rağmən ondan Azərcaycan xalq 
Cümhüriyətinə heç bir dəstək gelmədi, Azərbaycan bayrağı belə qəbul edilmədi. Ancax 
İngliz valisi olan General Thompson Azərbaycan Parlamentinin iclaslarının keçirdiyi 
günlərdə Parlament binası üzərində qaldırılmasına icazəvermişdi. Bu belə göstərir ki 
Azərcaycan Xalq Cümhüriyəti ne bir Devlət yaxud hükümət olaraq, bəlkə bir təşkilat 
olaraq qebul edilmişdi. 
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- 1920ci ilin Yanvar ayında müttəfig güçlər Versailles da Azərcaycan Xalq Cümhüriyətinə 

bir Devlət olarak de facto qəbul etmişlər. Ancax son qararlarında bunu rəd edip və 
Qafqazin bütünlüyünü tahtül-himayə olaraq İtaliya devlətinə devr etdilər. 

 
- Azərbaycan nimayəndə heyəti Versaillesda sadəcə Wilson tərəfindən qəbul edildi. Ancax 

o da Azərbaycanı bir devlət olaraq qəbul etməyip, onlari bir daha qafgaz federasionu kimi 
bir tahtül-himaye devlət gurmağa çağirdı. 

 
- Bu şərtlərdə Azərbaycan heyəti İran hükümətində özünə dəstək aramaya başladi və 

İranla bir konfederasion gurmağını qəbul etdi. İngliz Hüküməti İranin tahtül-himaye 
olduğu haldə bunla raziləşdi. İran nimayəndə heyəti tahtül-himaye olma anlaşmansına 
qol çəkdi. Ancax bu məsələ İranda böyük yanqılara yol açdi və İran azadixahlari o 
cümlədən Şeix Məmməd Xiyabani bu anlaşmaya qarşı cıxdılar. 

 
- Azərcaycan Xalq Cümhüriyəti 18 ay yaşaminda heç zaman bağımsız bir devlət 

olmamışdı: İlk başda Osmanlı Devlətinə və sonra İngliz hükümətinə bağlı “təhtül himayə” 
sayılırdı. O yüzdən General Thompsonun ordusu Bakını tərk etməsile ve İtaliyan 
hüküməti qafqazı təsərruf etməsindən vazgeçdiyinden ötəri, Musavat hüküməti Müxalifət 
partiyalarin istəyi üzrə istifa etdi. Böyləcə Azərcaycan Xalq Cümhüriyəti cükdü və qızıl 
ordu bir qurşun atmadan Baki şəhrinə girdi. 

 
Bunlara baxmirəraq Stalin qədim yoldaşının yardımına qoşdu. Troteski bilməsin diyə qizli 
şəkildə Bakiya geldi və Rəsulzadəni alip Moskovaya götürdü. Ancax Rəsulzadə bu firsətidə 
yaxçı dəyərləndirənmədi və iki il Moskovada Stalinlə çalışdığından sonra öz xülyarının peşindən 
Sovetləri tərk etdi. Bundan sonra gələnlər aydın göstərdiki Kor Nasiyonalizm necə Rəsulzadə 
kimi bir sosial demokratı öz sol qörüşündən tamamilə vazqeçməsinə məcbur edip və sonunda 
Hitlerin Nasional Socializminin yaninda yer aldi. Rəsulzadə Hitlerdən Azəbaycanı Sovetlerdən 
qurtarmasini istedi və bu yolda onunla işbirliyi apardi.  
 
Resulzadənin bələ bir səhv yolu secməsı və ırqçılığa qaymasının tək səbəbi o günnün şərtləri 
düzgün şəkildə dəyərləndirməməsindən qaynaqlanırdı. O günki Türk tarix yazarları onu bir 
qaranliq adam adlandırmışlar və onu inglizərə bağlı olan Prometeus adlı bir gurupa mənsup 
etmişlər. Stalinin istəyi üzrə Atatürk ondan Türkiyəni tərk etməsini istədi, və Rəsulzadədə 
sonunda Hitlerin qapəsına dayandı. 
 
İkinci Dünya savaşın sonuna doğru Rəsulzadə Almaniyanı tərk edip Türkiye dönür və böyləcə 
özünü Norenberg kimi savaş məhkəmələrindən qurtarır. Ancax ömrünün sonuna dogru yapan 
dəyərləndirmələri göstərir ki Kor Nasiyonalizm elə bir dahi insani haralara qötürməyi 
başarmışdır. Rəsulzadə Güneydə gedən milli hərəkatı qınarkən onun bastırılmasilə razilaşır. 
Habelə Quzeyde qurmaya təşəbbüs etdiyi Azərbaycan Cümhüriyətin adını rədd edip onun 
yerinə Alban devlətini tərcih etmişdir! 
 
Ancax bunların hamısına rağmən Azərbaycan Cümhüriyəti ona uyqun olan və ona sahab çıxan 
Sovetlərin bünyəsində öz həyatına dəvam etdirdi və Sevetlərin dağilmasile tam müstəqiliyini 
əldə etməyi başardı. Azərbaycan Cümhüriyətini Məmməd Əmin Rəsulzadənin Kor 
Nasiyonalizmi dəyil, Nəriman Nərimanov kimi vətən sevərlər ayağda tütüp bügünə qədər 
gətirmişlərdi. Bunlar Azərbacanın kədərli günlərinidə Ana Vatani tərk etmiyip, Stalinin milli 
məsələsində qaba vər zorbalig siyasətlərinə boyun eyməmişlər. Bunlar Stalinin təşəbbus etdiyi 
Tek Rus devləti yaxud 3 Rus, Ukrayin və Qafqaz düvləleti kimi tezlərinə qarşı olum ya qalim 
savaşı aparmişlar. Ancax bu mücadilədə ülkəyi Faşistlərə satmayıp və hər zaman 
imtahanlardan üzü ağ və anlı açıg cıxmışlar. 
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Sonsöz 
 
Azərbaycan Milli Hərəkati bügün Güneydə habelə Kor Nasionalismə mə’ruz qalip və bu qonu 
hala önəmini qorur. Nasiyonalizmi bir ideoloji olarak qəbul etmek yaxud onu başka ideolojilərə 
üstün tütmak sadəce bir kor düşüncəyə yol açır. Azərbaycan mərkəzli düşüncə tərzinə dayir 
idealar belə bir Kor Nasionalizmin açıq bir misali sayılır ki bügün milli fəalların bir qısmı özlərinə 
ideoloji olarak mənimsəmişlər. Belə bir düşüncə bu gerçeyi gözardı edir ki Azərbaycanlılar farqlı 
mevzidən milli hərəkətə yanaşırlar və hər kəs öz sınıfsal ilişqilərinə görə bu hərəkatdan farqlı 
mənfəatlər güdür. Belə bir qörüş Milli Hərəkatı bir real politikadan yoxsul qoyur çun bir coxlarını 
hərəkat dışı buraxır. Habelə Nasionalizmin, hərəkatin gizlicə şəxsi mənfəatlərə mə’ruz 
qalmasını gözardı edip, xalqin haqlarını şaxsi mənfəatlərinə qurban edənləri görməməzlikdən 
gəlir. Belə bir düşüncə sol və sag ideolojiləri danaraq bu gerçeyi də danır ki Nasionalizmin 
ideolojik boşluğunu bəlirli bir düşüncə yaxud ideolojilə doldurulmasi qaçınılmazdir yoxsa Kor 
Nasionalizmidən qurtulmak mümkin deyildir. 
 
Dünya və məntəqədə olan şərtləri və geçmişdəki təcrübələri göz önünə alaraq, Nasionalizmə 
belə bir bilincli yanaşmaq böyük bir önəm daşir. Bu yüzdən Güney Azərbaycan milli Hərəkati tək 
bir Demokratik təməl üzərində başarılı olabilər. Bu Demokratik düşüncə milli Hərəkatı İranda 
gedən Demokrasi uğrunda mücadilənin bir parçasi sayır. İrqçı görüş isə başka ideolojiləri 
danaraq ilk başda Azərbaycanlıların içində birliyi pozur, sonra başqa millətlərinən savaşdan 
başqa bir yol bıraqmır. Demokratik mücadilənin mevcud olan başqa qüvvələri, belə bir ırqçı 
düşüncədə heç bir yeri yoxdur. Belə bir kor Nasionalism qadin haqlarını hərəkatı və işci səndika 
hərəkatını millətlər arasında bölmək istir və böyləcə onlari birlik gücündən yoxsul bıraxıp, onlarin 
varlığını ortadan qaldırmaq istir. Təbii ki belə bir düşüncə sərtasəri təşkilatları xünsa qilmak 
yerinə onlardan birer düşmən törədir. Halbuki düzgün siyasətlərilə esas şövünist düşmənə qarşı 
onlari öz tərəfinə çəkip yaxud ən azı onlari bitərəf və xunsa etmelidir. Ancax ırqçı düşüncənin 
milli hərəkatda tək bir proqramı ola bilər, Düşmənlik törətmək: Düşmənlik Azərbaycanlıların 
arasında, Düşmənlik İrandakı millətlər arasında və Düşmənlik demokratik güclərin arasındə. Bu 
yüzdən ırqcı düşüncə Azərbaycan milli Hərəkatini hic zaman azadliqa götürə bilməz. 
 
Kor Nasionalizmdən doğan bu ırqcı qörüşə qarşı, Demokratik görüş Azərbaican milli hərəkatina 
tək bir çıxış yolu sayılır. Bu görüş İranda milli bir məsələnin var olduğuna ınanır. Ancax bunun 
sadəcə Azərbaycan millətinə ayit olmadığını və bu məsələni başqa millətlərlə işbirliyi apararaq 
çözülməsini öngörür. Belə bir düşüncə Demokrası anlayışilə də bağdaşır ki hüküməti xalğa ayit 
olan bir haq tanır. Habelə İran xalqı bügün belirli bir millətləre bülünmüş və təşkilatlanmışdır. 
İranda xalq demek Türk deməkdir, Kürk deməkdir, Arab, Baloch və Türkmən deməkdir. Belə bir 
durumda xalqə hüküməti devr etmək, bu millətlərin hükümətlərini qəbul etmək anlamına gəlir və 
bu Demokratik baxış ücün vazgecilməyən bir ilkəl sayılır. 
 
Demokratik görüş İranda sakin olan millətləri milli mücadilənin birinci müttəfiqləri bilir. Ancax bu 
mücadilənin doğru hədəfi, İslam Faşist Cümhüriyəti olduğu üçün bu Millətlərə başqa müttəfiqlər 
də sağlayıpdır. Bunlar İranda demokrasi uğrunda mücadilə aparan başqa hərakatlardır ki Qadın 
Haqləri və İşçilər səndika haqlərin hərəkatlari onların misali sayılır. Bu hərəkat hükümət 
istəmədikləri üçün milli hərəkatin hükümət anlayışına garşı olamadiklari və bu üzdən bir təhlikə 
uluşdurmamaqları açık bəllidir. Onlarin demokratik və çağdaş istəkləri isə gelecek devlət yaxud 
devlətlərə bir təzmin sayılır. 
 
Demokrat insanlarada bu mücadilədə yüksək dəyər verilməlidir. Ancax bügünki siyasi təşkilat və 
partiyalar milli hərəkati öz ideolojik doqmalarına bir əngəl olaraq görürlər. “Haqe Taiine 
Sərneveşti” qəbul etsələr belə, onlarin hükümət gurmak təşəbbüsü millətlərin egemənliyinə ters 
düşür. Bu sartasəri təşkilatlar İranin hər tərəfində və millətlərin hamısına tek bir ideoloji və 
sistemi önərillər və habelə millətləri öz farqlı şərtlərinə görə müstəqil bir seyasət seçip və 
uyğulamakdan qeri qoyurlar. Sartasəri təşkilatlarin bu tavuruna qarşi, onları xunsa və etqisiz 
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halə gətirmək ücün tek vir yol vardır; əsas düşməni İslam Faşist devlətini göstərərək onlardan 
millətlərin mücadiləsinə daha aktiv dəstək vermələrini istəmək. Belə bir siyasət sözqonusu 
partiyayalari düşmənə çevirməmk üçün tək bir yol sayılır. Azərbaycan Millətinin olduqca 
düşməni vardır. Onlara daha artırmak bizim hərəkata lazim deyildir. 
 
Iranin içində mücadile vermək İranın bünyəsində qalmak anlamına gəlməz. Bu mücadilədə əsas 
ilkəl Azərbaycan millətinin egemənliyidir. Ancax bu egemənlik mücadilənin gedişatından asılıdır 
və bügünkü məntəqə və dünya şərtlərini göz önünə alaraq İranın içində bir federal devlət 
çərçüvədə, yaxud İranın dışında bir müstəqil devlət uluşduralabilər. İstiqlal habelə bu ilkeldən 
başlanır və gecmiş təcrübələrə dayanaraq mücadiləni müstəqil şəklində aparmasını sağlır. 
Güney Azərbaycanın milli hərəkati nə Brest Litovsk təcrübəsini ünütmalı və nə Sovetlərin 
Pişəvərini tək başına bıraqmasını. Bu üzdən İranin iç-potansiyelərindən yayarlanaraq müstəqil 
bir siyasət əldə ediləbilər və habelə düzgün bir istiqlala yol açabilər ki onda hükümət atadan 
oğlüna geçməz. 
 
 
London, May 2008                www.hamraahaan.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Qaynaqlar: 
 
Rəsulzadəyə görə internetdə olduqca qaynaq mücütdır. Ancax əşağıdakı kitablardan bu qonuda 
qəniş bilgilər əldə etmək olur. Özəlliklə birinci kitaba ki soyuq savaş zamaninda və Sovetlere 
qarşi düzənlənip 300dən fazla qaynaq güstərilip ki istiyənlər ücün böyük bir imkan sağlalır. 
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